
                                                        

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

     03.12.2018                                                                                         №     1378                 

 
Об утверждении Плана мероприятий 

до 2020 года, проводимых в 

Вязниковском районе в рамках 

десятилетия детства 

 

          В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 06.07.2018  № 1375-р «Об  утверждении плана основных мероприятий до 

2020 года, проводимых в рамках Десятилетия детства», распоряжением 

администрации Владимирской области от 30.10.2018 № 752-р «О плане 

мероприятий до 2020 года, проводимых во Владимирской области в рамках 

десятилетия детства» и в целях совершенствования государственной политики 

в сфере защиты детства п о с т а н о в л я ю: 

          1. Утвердить План мероприятий до 2020 года, проводимых в 

Вязниковском районе в рамках десятилетия детства (далее – План), согласно 

приложению. 

          2. Ответственным исполнителям представлять информацию о ходе  

выполнения Плана в управление физической культуры и спорта администрации 

района ежегодно до 25 апреля года, следующего за отчетным периодом.                       

          3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по социальным вопросам, начальника управления 

физической культуры и спорта. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава местной администрации                                                             И.В. Зинин 

 

 



                                                                                                

Приложение                         

к постановлению администрации района 

 от 03.12.2018 № 1378 

 

 

План мероприятий до 2020 года, проводимых в Вязниковском районе в рамках десятилетия детства 
 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

Ожидаемый результат 

I. Повышение благосостояния семей с детьми 

1. Обобщение и распространение опыта 

работы  по предоставлению услуг 

дополнительного образования и 

детского творчества на безвозмездной 

основе детям из многодетных и 

малообеспеченных семей, детям-

инвалидам, детям с единственным 

родителем, детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

переданным на воспитание в семью 

2018-2020        

годы 

Управление 

образования 

администрации 

района (далее - УО), 

управление культуры 

и молодежной 

политики 

администрации 

района (далее – 

УКиМП), управление 

физической культуры 

и спорта 

администрации 

района (далее -

УФКиС) 

 

 

обеспечение возможности для детей из 

многодетных и малообеспеченных семей, семей с 

детьми-инвалидами, детей с единственным 

родителем, детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, бесплатного доступа к 

занятиям в организациях дополнительного 

образования детей 

2. Мониторинг формирования сводных 

реестров граждан, имеющих троих и 

2018-2020       

годы 

Муниципальное 

казенное 

обеспечение однократного бесплатного 

предоставления гражданам, имеющим троих и 



2 

 

более детей, которые включены в 

списки граждан, имеющих право на 

бесплатное предоставление земельных 

участков на территории субъектов 

Российской Федерации 

учреждение 

«Земельная палата 

Вязниковского 

района 

Владимирской 

области» 

более детей, земельных участков, а также 

осуществление мониторинга обеспечения таких 

граждан земельными участками 

3. Реализация «дорожных карт» по 

обеспечению инженерной и 

транспортной инфраструктурой 

земельных участков, предоставленных 

(предоставляемых) многодетным 

семьям 

2018-2020       

годы 

Управление 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района 

сокращение для многодетных семей срока 

ожидания предоставления земельных участков в 

собственность бесплатно 

 

4. Участие в Ежегодной Всероссийской 

акции «Добровольцы – детям» 

2018-2020 

годы 

УКиМП, УО, 

государственное 

казенное учреждение 

Владимирской 

области «Отдел 

социальной защиты 

населения по 

Вязниковскому 

району» (далее - ГКУ 

ВО «ОСЗН») 

Оказание адресной помощи семьям с детьми  

II. Современная инфраструктура детства 

5. Реализация мероприятий 

приоритетного проекта «Создание 

современной образовательной среды 

для школьников» 

2018-2020       

годы 

УО обеспечение к 2020 году создания  в 

общеобразовательных организациях района 500 

новых мест 

 

6. Реализация мероприятий 

приоритетного проекта «Доступное 

2018-2020        

годы 

УО обеспечение к 2020 году охвата не менее 70 - 75 

процентов детей в возрасте от 5 до 18 лет 



3 

 

дополнительное образование для 

детей» 

дополнительными общеобразовательными 

программами 

7. Обеспечение условий оказания 

психолого-педагогической и медико-

социальной помощи обучающимся и 

детям раннего возраста 

2018-2020       

годы 

УО работа служб психолого-педагогической и медико-

социальной помощи обучающимся и детям раннего 

возраста  

8. Расширение возможностей 

использования школьных автобусов для 

доставки детей в организации, 

реализующие образовательные 

программы дошкольного образования, 

дополнительные общеобразовательные 

программы, на спортивные, культурно-

массовые и иные мероприятия 

2018-2020        

годы 

УО повышение транспортной доступности объектов 

социальной сферы для детей дошкольного и 

школьного возраста; 

обеспечение возможности использования 

школьных автобусов для организации внеурочной 

деятельности 

9. Разработка предложений по развитию 

инфраструктуры организаций отдыха 

детей и их оздоровления 

2018-2020        

годы 

УО увеличение охвата детей услугами отдыха детей и 

их оздоровления, а также обеспечение качества и 

безопасности указанных услуг 

10. Участие в разработке и реализации 

программы развития инфраструктуры 

муниципальных центров детско-

юношеского туризма и туристских 

клубов по месту жительства 

2018-2020        

годы 

Муниципальное 

автономное 

учреждение 

муниципального 

образования 

Вязниковский район 

Владимирской 

области «Центр 

развития туризма 

Вязниковского 

района» (далее – 

создание к 2020 году в Вязниковском районе 

центра детско-юношеского туризма 



4 

 

МАУ «Центр 

развития туризма») 

 

11. Развитие муниципального центра 

поддержки одаренных детей с учетом 

опыта Образовательного Фонда 

«Талант и успех» 

2018-2020       

годы 

УО 

 

увеличение охвата детей образовательными 

программами муниципального центра поддержки 

одаренных детей, улучшение качества и 

увеличение количества предоставляемых 

обучающих программ до 75 % 

12. Обеспечение инфраструктурной 

поддержки Общероссийской 

общественно-государственной детско-

юношеской организации «Российское 

движение школьников» 

IV квартал  

2020 года 

УО 

 

создание муниципального центра «Российское 

движение школьников» 

13. Участие в конкурсном отборе 

инновационных региональных 

программ, комплексов мер Фонда 

поддержки детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

2019-2020       

годы 

УО, 

ГКУ ВО «ОСЗН» 

 

 

привлечение финансовых и методических ресурсов 

на  развитие услуг семьям с детьми, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 

14. Участие в Ежегодном конкурсе городов 

России «Города для детей» Фонда 

поддержки детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

2019-2020        

годы 

УО,  

ГКУ ВО «ОСЗН» 

привлечение финансовых и методических ресурсов 

на реализацию мероприятий, направленных на 

поддержку семей с детьми, попавших в трудную 

жизненную ситуацию, профилактику детского 

неблагополучия и повышение ответственности 

родителей за воспитание детей, формирование 

среды, дружественной детям  

III. Обеспечение безопасности детей 

15. Разработка и внедрение типовых 

решений по обеспечению доступности 

IV квартал  

2019 года 

УО оснащение образовательных организаций 

устройствами, позволяющими в случае 



5 

 

и безопасности эвакуационных выходов 

в образовательных организациях 

необходимости обеспечить открытие всех 

эвакуационных выходов (с учетом требований к 

антитеррористической защищенности объектов) 

16. Проведение мероприятий, 

направленных на формирование 

культуры безопасности 

жизнедеятельности детей 

2018-2020        

годы 

УО повышение уровня подготовленности детей к 

поведению в условиях чрезвычайных ситуаций 

17. Участие в разработке и внедрении 

типовых решений по обеспечению 

доступности и безопасности 

эвакуационных выходов в 

образовательных организациях 

 

IV квартал  

2019 года 

УО 

 

оснащение образовательных организаций 

устройствами, позволяющими в случае 

необходимости обеспечить открытие всех 

эвакуационных выходов (с учетом требований к 

антитеррористической защищенности объектов) 

IV. Здоровый ребенок 

18. Реализация мероприятий, 

направленных на формирование 

здорового образа жизни у детей и 

молодежи, внедрение здоровье-

сберегающих технологий и основ 

медицинских знаний 

2018-2020        

годы 

УО, 

УКиМП,  

УФКиС 

 

увеличение числа детей и молодежи, которые 

охвачены мероприятиями, направленными на 

формирование здорового образа жизни; 

рост вовлеченности обучающихся в деятельность 

общественных объединений, ориентированных на 

формирование здорового образа жизни (включая 

волонтерские отряды) 

19. Проведение мониторинга  обеспечения 

здоровья и организации питания 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях 

2018-2020       

годы 

УО создание необходимых условий для охраны и 

укрепления здоровья, организации питания 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях 

V. Всестороннее образование - детям 

20. Участие в реализации мероприятий по 2018-2019  УО разработка и внедрение дидактических материалов 



6 

 

экологическому просвещению 

школьников и пропаганде бережного 

отношения к окружающей среде 

годы по подготовке экологических уроков по тематике 

раздельного накопления твердых коммунальных 

отходов и пропаганда потребления биоразлагаемой 

тары и упаковки для учебных организаций 

дошкольного и школьного образования; 

проведение конкурсов среди образовательных 

организаций по накоплению вторичных ресурсов 

21. Реализация мероприятий приоритетного 

проекта «Цифровая школа», включая 

меры по созданию образовательных 

ресурсов с использованием средств 

анимации 

2018-2020  

годы 

УО 

 

развитие информационно-образовательной среды в 

общеобразовательных организациях 

22. Осуществление мер по поддержке 

общеобразовательных организаций, 

реализующих инновационные 

программы, обеспечивающие отработку 

новых технологий и содержания 

обучения и воспитания 

2018-2020  

годы 

УО поддержка не менее 5 конкурсов образовательных 

инноваций по актуальным проблемам развития 

образования; 

создание сетевых методических объединений в 

целях распространения инновационных 

образовательных технологий 

23. Реализация Концепции развития 

психологической службы в системе 

образования в Российской Федерации на 

период до 2025 года (утверждена 

Министром образования и науки 

Российской Федерации 19 декабря 2017 

г.) 

2018-2020  

годы 

УО создание условий для психологического 

сопровождения обучающихся в образовательных 

организациях; 

 

24. Реализация мероприятий по поддержке и 

развитию детей, проявивших 

выдающиеся способности, в рамках 

Концепции общенациональной системы 

выявления и развития молодых талантов 

2018-2020  

годы 

УО 

 

обеспечение к 2020 году участия в олимпиадах, 

конкурсах, иных мероприятиях, направленных на 

выявление одаренных детей, не менее 50 % 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях 



7 

 

(утверждена Президентом Российской 

Федерации 3 апреля 2012 г. № Пр-827) и 

комплекса мер по ее реализации 

(утвержден Правительством Российской 

Федерации 27 мая 2015 г. № 3274п-П8) 

25. Создание и поддержка детского 

телевидения в общеобразовательных 

организациях 

второе 

полугодие  

2020 года 

УО возможность подключения к специализированному 

телевизионному каналу, ориентированному на 

детей в возрасте 8 - 16 лет и нацеленному на 

информирование, расширение кругозора, 

формирование активной гражданской позиции, 

развитие творческих способностей детей, для 

трансляции в общеобразовательных организациях  

VI. Культурное развитие детей 

26. Участие в разработке и реализации 

концепции развития хорового пения в 

общеобразовательных организациях 

2018-2020        

годы 

УКиМП увеличение количества общеобразовательных 

организаций, в которых функционируют школьные 

хоры 

27. Оснащение детских школ искусств 

современным оборудованием 

(музыкальными инструментами, медиа-

и кинооборудованием, специальным 

сценическим оборудованием, 

техническими средствами обучения), в 

том числе оборудованием с учетом 

особых потребностей детей-инвалидов 

2018-2020       

годы 

УКиМП оснащение современным оборудованием не менее 

10 процентов детских школ искусств в районе 

ежегодно 

28.  Участие в интеллектуальных, 

спортивных и творческих конкурсов, 

фестивалей, мероприятий с участием 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-сирот и детей, 

2018-2020        

годы 

УО, 

УКиМП, 

УФКиС 

 

участие в 2020 году не менее 50 % детей с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей в интеллектуальных, спортивных и 

творческих конкурсах, фестивалях, мероприятиях, 



8 

 

оставшихся без попечения родителей повышение возможностей интеллектуального и 

физического развития таких детей 

VII. Развитие физкультуры и спорта для детей 

29. Развитие детско-юношеского спорта, 

создание школьных спортивных лиг и 

организация физкультурных 

мероприятий среди школьных 

спортивных клубов по видам спорта, 

наиболее популярных среди детей, 

обеспечение доступности 

инфраструктуры физической культуры 

и спорта для детей и молодежи 

2018-2020       

годы 

УО, УФКиС вовлечение школьников в систематические занятия 

физической культурой и спортом; 

формирование у обучающихся культуры здорового 

образа жизни; 

выявление лучших школьных спортивных клубов, 

развивающих различные виды спорта 

VIII. Безопасный детский отдых 

30. Подготовка предложений по 

организации совместного семейного 

отдыха детей с родителями, в том числе 

путем введения сертификатов на 

семейный отдых детей с родителями 

I квартал  

2019 года 

УО,  

ГКУ ВО «ОСЗН» 

увеличение числа детей, отдохнувших вместе с 

родителями, в том числе из семей, относящихся к 

категориям многодетных, семей с низким уровнем 

доходов, неполных, имеющих детей-инвалидов и 

детей с ограниченными возможностями здоровья; 

увеличение числа семей, которым были оказаны 

услуги по совместному семейному отдыху и 

оздоровлению детей и родителей, подготовка 

предложений по введению сертификатов на 

семейный отдых детей с родителями, 

направленных на обеспечение доступности 

совместного отдыха детей и родителей 

31. Обеспечение безопасного проведения 

на территории области ежегодной 

летней оздоровительной кампании 

2019-2020  

годы 

УО  проведение комплекса мероприятий, в том числе 

надзорно-профилактических, направленных на 

обеспечение безопасности детей в период 

проведения ежегодной летней оздоровительной 



9 

 

кампании 

IX. Доступный детский туризм 

32. Внедрение типовых средств, 

применяемых при организации 

палаточных лагерей (палатки, 

мобильные пункты организации 

питания и санитарно-бытового 

обеспечения) 

IV квартал  

2018 года 

УО 

 

увеличение количества палаточных лагерей как 

доступной формы детского туризма, отдыха и 

оздоровления, улучшение их материально-

технического обеспечения 

33. Разработка предложений по 

субсидированию организаций, 

реализующих турпродукты или 

оказывающих услуги в сфере детского 

туризма 

IV квартал  

2018 года 

МАУ «Центр 

развития туризма», 

УО,  

УКиМП 

 

увеличение количества детей, путешествующих по 

регионам России и занимающихся туризмом, 

детей, получающих услуги в этой сфере 

34. Участие в проведении Года детского 

туризма в России 

IV квартал  

2018-2019 гг. 

МАУ «Центр 

развития туризма», 

УО, УКиМП 

популяризация детского туризма в России, 

создание условий для занятий детей туризмом, 

формирование у них навыков здорового образа 

жизни, активной гражданской позиции, 

приобщение детей к историко-культурному 

наследию, природным ценностям регионов России; 

увеличение количества детей, принимающих 

участие в походах и экскурсиях  

35. Участие в разработке туристских 

проектов для детей, включающих 

туристско-спортивные слеты, сборы, 

экскурсии, в том числе в формате 

«Национальной программы детского 

туризма» 

2018-2020       

годы 

МАУ «Центр 

развития туризма», 

УО, УКиМП, УФКиС

вовлечение детей в туристско-краеведческую 

деятельность; 

приобщение детей к историко-культурным 

ценностям России; 

участие в мероприятиях «Национальной 

программы детского туризма» 



10 

 

36. Участие в ежегодном  конкурсе по 

выявлению лучших практик развития 

детского туризма в регионах России 

2018-2020       

годы 

МАУ «Центр 

развития туризма», 

УО, УКиМП, УФКиС

выявление и распространение лучшего опыта по 

развитию детского туризма  

37. Подготовка предложений по 

совершенствованию статистического 

учета в сфере детского туризма и 

отдыха 

2018-2020       

годы 

МАУ «Центр 

развития туризма», 

УО 

обеспечение статистического наблюдения по учету 

численности детей, занимающихся туризмом в 

образовательных организациях и организациях 

отдыха детей и их оздоровления 

38. Участие в разработке и реализации 

туристских экскурсионных проектов для 

детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья и инклюзивных проектов в 

сфере детского туризма 

2018-2020        

годы 

МАУ «Центр 

развития туризма», 

УО, ГКУ ВО «ОСЗН»

увеличение числа детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья, 

вовлеченных в детский туризм 

39. Организация выполнения детьми 

нормативов испытаний (тестов) 

комплекса ГТО, в том числе испытания 

«Туристский поход с проверкой 

туристских навыков» 

2018-2020        

годы 

УО, УКиМП, УФКиС увеличение до 70 процентов к 2020 году доли 

детей в возрасте до 18 лет, выполнивших 

нормативы испытаний комплекса ГТО на знак 

отличия комплекса ГТО, в том числе испытания 

«Туристский поход с проверкой туристских 

навыков» 

40. Участие в разработке стратегии 

развития детского туризма и отдыха в 

Российской Федерации до 2030 года 

IV квартал  

2020 года 

МАУ «Центр 

развития туризма», 

УО, УКиМП 

определение основных задач по развитию детского 

туризма и мер по их реализации, направленных на 

увеличение числа детей, путешествующих по 

регионам России и занимающихся туризмом, 

привлечение инвесторов в развитие 

инфраструктуры детского туризма и в проведение 

походов и экскурсий, снижение стоимости услуг в 

сфере детского туризма и повышение его 

доступности 



11 

 

 

X. Безопасное информационное пространство для детей 

41. Реализация мероприятий, 

направленных на профилактику рисков 

и угроз для детей, связанных с 

использованием современных 

информационных технологий и 

информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет» 

2018-2020       

годы 

УО, УКиМП повышение уровня информированности детей, их 

родителей (законных представителей) о рисках и 

угрозах, существующих в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

42. Организация широкомасштабной 

работы с родителями (законными 

представителями) с целью разъяснения 

им методов обеспечения защиты детей 

в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет» 

2018-2020       

годы 

УО увеличение доли родителей, осведомленных о 

методах защиты детей в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

XI. Ребенок и его право на семью 

43. Участие в разработке комплекса мер по 

предоставлению жилья детям-сиротам, 

детям, оставшимся без попечения 

родителей, и лицам из их числа 

III квартал 

2018 года 

Отдел опеки и 

попечительства 

управления 

образования 

администрации 

района 

совершенствование механизмов предоставления 

жилья детям-сиротам, детям, оставшимся без 

попечения родителей, и лицам из их числа 

44. Подготовка предложений по 

совершенствованию порядка 

ограничения родителей в их правах, 

лишения их родительских прав, 

отобрания детей при непосредственной 

угрозе жизни ребенка, выявления 

IV квартал 2018 

года 

Отдел опеки и 

попечительства 

управления 

образования 

администрации 

района,              

предложения, направленные на сокращение 

численности детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, сокращение числа случаев 

необоснованного лишения родителей родительских 

прав и ограничения их в родительских правах, 

уклонения родителей от воспитания своих детей 



12 

 

беспризорного или безнадзорного 

ребенка 

комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

администрации 

района (далее – КДН 

иЗП) 

45. Подготовка предложений по 

совершенствованию мер по 

профилактике социального сиротства, 

устройству на воспитание в семьи 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также по 

постинтернатному сопровождению лиц 

из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

2018-2020        

годы 

Отдел опеки и 

попечительства 

управления 

образования 

администрации 

района 

предложения по снижению численности детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также по 

повышению эффективности постинтернатного 

сопровождения лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

46. Подготовка предложений по 

совершенствованию системы 

взаимодействия органов и организаций 

по защите прав детей 

2018-2020       

годы 

Отдел опеки и 

попечительства 

управления 

образования 

администрации 

района, КДНиЗП 

предложения по совершенствованию системы 

взаимодействия органов и организаций по защите 

прав детей 

47. Реализация мер по обеспечению 

психологической помощи 

обучающимся в образовательных 

организациях, применению 

восстановительных технологий и 

методов профилактической работы с 

детьми и их семьями, поддержке служб 

медиации (примирения) в системе 

образования и деятельности комиссий 

2018-2020        

годы 

УО, КДНиЗП обеспечение доступности психологической 

помощи в образовательных организациях 



13 

 

по делам несовершеннолетних и защите 

их прав 

48. Организация подготовки, 

переподготовки и повышения 

квалификации специалистов органов и 

организаций, действующих в сфере 

защиты прав детей 

2018-2020       

годы 

УО подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации ежегодно не менее 20 процентов 

общего числа специалистов в сфере защиты прав 

детей 

49. Подготовка предложений, 

направленных на реформирование 

системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений 

несовершеннолетних 

II квартал 

 2019 года 

УО, КДНиЗП снижение числа беспризорных и безнадзорных 

детей 

XII. Социальная защита детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья  

и их интеграция в современное общество 

50. Реализация мероприятий, 

направленных на организацию 

инклюзивного общего и 

дополнительного образования детей-

инвалидов, внедрение новых 

направлений профессиональной 

подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации 

педагогических работников для работы 

с обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидностью 

2018-2020       

годы 

УО обеспечение особых образовательных 

потребностей детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов, 

создание условий для получения детьми с 

инвалидностью и ограниченными возможностями 

здоровья качественного общего образования с 

использованием новых подходов к содержанию и 

форме организации обучения, независимо от 

состояния здоровья и места проживания 

51. Создание условий для обеспечения 

развития и воспитания детей-

инвалидов, в том числе детей с 

2018-2020       

годы 

УО рост числа семей с детьми-инвалидами, 

прошедших психолого-педагогическое и правовое 

обучение 



14 

 

тяжелыми и множественными 

нарушениями развития, в семье, 

включая разработку и реализацию 

программ обучения членов семей с 

детьми-инвалидами, предусматри-

вающих психолого-педагогическое и 

правовое обучение 

52. Создание условий для обучения 

навыкам самостоятельного или 

сопровождаемого проживания детей-

инвалидов и инвалидов молодого 

возраста, в том числе проживающих в 

стационарных организациях 

социального обслуживания 

2018-2020        

годы 

ГКУ ВО «ОСЗН» развитие у детей-инвалидов навыков 

самостоятельного проживания после выхода из 

стационарных организаций социального 

обслуживания; 

организация для инвалидов молодого возраста по 

окончании их проживания в стационарных 

организациях социального обслуживания учебного 

(тренировочного) проживания, сопровождаемого 

проживания 

53. Создание условий для повышения 

доступности для детей-инвалидов 

массового спорта, а также 

возможностей реабилитации 

посредством адаптивной физической 

культуры и спорта 

2018-2020       

годы 

УФКиС, 

УО,  

ГКУ ВО «ОСЗН» 

 

обеспечение детям-инвалидам условий для 

реабилитации и участия в массовых 

физкультурных и спортивных мероприятиях 

54. Внедрение эффективных практик 

оказания комплексной помощи детям с 

ограниченными возможностями 

здоровья, детям-инвалидам, а также 

детям с ранним детским аутизмом, 

расстройствами аутистического спектра

2018-2020        

годы 

УО,  

ГКУ ВО «ОСЗН» 

 

 

обеспечение на основе системного комплексного 

подхода условий для повышения качества жизни и 

интеграции в общество детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов, а также 

детей с ранним детским аутизмом, расстройствами 

аутистического спектра 

 



15 

 

 Реализация Концепции развития 

системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений 

несовершеннолетних на период до 2020 

года (утверждена распоряжением 

Правительства Российской Федерации 

от 22 марта 2017 г. № 520-р), включая 

мероприятия по противодействию 

криминализации подростковой среды 

2018-2020        

годы 

УО,  

КДН иЗП 

 

 

реализация мероприятий, направленных на 

повышение доли несовершеннолетних, 

приступивших к обучению в общеобразовательных 

организациях, в общей численности 

несовершеннолетних, подлежащих обучению; 

реализация мероприятий, направленных на 

снижение доли несовершеннолетних, 

совершивших преступления, в общей численности 

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 17 лет 

55. Подготовка предложений по разработке 

комплекса мер по совершенствованию 

системы профилактики суицида среди 

несовершеннолетних 

2019-2020        

годы 

УО, КДН иЗП 

 

 

снижение количества суицидов среди 

несовершеннолетних, а также количества 

суицидальных попыток среди несовершеннолетних 

XIV. Качественные детские товары и продукты питания 

56. Совершенствование системы 

организации питания детей в 

образовательных организациях, в том 

числе лечебного и профилактического 

питания для детей с хроническими 

заболеваниями 

III квартал  

2019 года 

УО предложения по повышению качества и 

безопасности пищевой продукции для питания 

детей, расширению ее ассортимента и увеличению 

объемов производства и потребления, внесению 

изменений в санитарно-эпидемиологические 

правила и нормативы 

 

 

 

            Примечание: органы и учреждения, не входящие в структуру администрации района, привлекаются к исполнению 

плана по согласованию. 

 


